



Conf. cu originalul

**Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru afaceri europene**

București, 9 iunie 2026
Nr. 7c-21/469

**PROCES VERBAL
al lucrărilor Comisiei din perioada 11 - 14 mai 2026**

Ordinea de zi a Comisiei:

I. Examinarea și adoptarea opiniei pentru:

1. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Strategia europeană pentru construcția de locuințe: o industrie a construcțiilor mai competitivă și mai productivă - **COM(2025) 991**

Raportori: Ovidiu-Vasile Cîmpean și Oana Matache

Invitați: reprezentanți ai Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

2. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Planul european privind locuințele la prețuri accesibile - **COM(2025) 1025**

Raportori: Ovidiu-Vasile Cîmpean și Oana Matache

Invitați: reprezentanți ai Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

3. Strategia privind stimularea producției de baterii – **C(2025) 8950**

Invitați: reprezentanți ai Ministerului Energiei

4. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - „Pachetul privind rețeaua europeană” – **COM(2025) 1005**

Invitați: reprezentanți ai Ministerului Energiei

II. Studiu individual:

1. Informare a Ministerului Afacerilor Externe – Raportul participării la reuniunea Consiliului Afaceri Externe și la evenimentele în marjă (Bruxelles, 16 martie 2026)
2. Comisia Europeană a publicat un raport referitor la simplificarea Regulamentului revizuit al UE privind defrișările (RDUE), precum și un set de măsuri suplimentare pentru o punere în aplicare armonioasă și eficace

3. Comisia Europeană a publicat orientări pentru închiderea Mecanismului de redresare și reziliență (MRR) – elementul central al programului NextGenerationEU, în valoare de 723,8 miliarde EUR (limba engleză)
4. Comisia Europeană a prezentat un plan social ambițios menit să contribuie la eradicarea sărăciei și la promovarea drepturilor persoanelor cu handicap în întreaga UE
5. Consiliul UE și Parlamentul European au ajuns la un acord provizoriu cu privire la o propunere de simplificare a anumitor norme privind inteligența artificială (IA)
6. Consiliul UE a convenit provizoriu asupra unor noi norme menite să consolideze combaterea fraudei în domeniul taxei pe valoarea adăugată (TVA) în UE prin intensificarea cooperării dintre statele membre, Parchetul European (EPPO) și Oficiul European de Luptă Antifraudă (OLAF)
7. Parlamentul European - Studiul „Investiții în transport în noul cadru financiar multianual (CFM)”, realizat pentru Comisia TRAN, analizează optimizarea impactului fondurilor UE pentru finalizarea rețelei TEN-T, decarbonizare, securitate și coeziune în viitorul cadru bugetar
8. Curtea de Conturi Europeană - Raportul special nr.14/2026 intitulat *„Trasabilitatea și transparența MRR: Există în continuare lacune în ceea ce privește trasabilitatea și transparența fondurilor din MRR”* (limba engleză)

III. Diverse

Marti, 12 mai, ședința s-a desfășurat în format hibrid (fizic și online) și a fost condusă de domnul Ovidiu-Vasile Cîmpean, vicepreședinte al comisiei. Domnul deputat a supus la vot ordinea de zi, aprobată în unanimitate de către membrii comisiei.

La punctul I.1. din ordinea de zi a fost dezbătută Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Strategia europeană pentru construcția de locuințe: o industrie a construcțiilor mai competitivă și mai productivă - **COM(2025) 991**.

Europa se confruntă cu o criză structurală a accesibilității locuințelor, cauzată de dezechilibrul dintre cerere și ofertă, creșterea costurilor și productivitatea scăzută a sectorului construcțiilor. Strategia europeană vizează consolidarea competitivității și inovării industriei pentru creșterea ofertei de locuințe, în condițiile în care responsabilitatea principală revine statelor membre. Sectorul construcțiilor, deși esențial pentru economie, este afectat de digitalizare redusă și eficiență scăzută, ceea ce limitează capacitatea de răspuns la această criză.

Strategia este structurată în jurul a șase priorități principale:

- consolidarea competitivității ecosistemului construcțiilor;
- simplificarea și digitalizarea ecosistemului;
- accelerarea inovării și modernizarea pieței construcțiilor;
- asigurarea unui acces stabil la materialele de construcție;
- asigurarea accesului la servicii și îmbunătățirea competențelor;
- revigorarea ecosistemului construcțiilor.

Proiectul de opinie prezentat membrilor de către domnul deputat Cîmpean:

- a exprimat susținerea pentru Strategia europeană pentru construcția de locuințe;

- a susținut adoptarea pe scară largă a modelării informației clădirilor (BIM) și a gemenilor digitali pentru optimizarea ciclului de viață al construcțiilor; BIM permite integrarea datelor într-un model digital centralizat, facilitând o mai bună interrelaționare între fazele de proiectare, execuție și operare, ajutând la reducerea erorilor, întârzierilor și implicit a costurilor;
- a recomandat sprijinirea întreprinderilor mici și mijlocii (IMM-uri) pentru adoptarea tehnologiilor digitale, facilitarea accesului la finanțare și reducerea barierelor administrative în vederea creșterii competitivității și capacității de inovare a acestora;
- a propus crearea unor mecanisme de monitorizare în timp real a disponibilității materialelor de construcție și a lanțurilor de aprovizionare pentru reducerea risipei și pentru o mai bună previzionare a etapelor de construcție;
- a cerut extinderea Academiei Noului Bauhaus European (NBE) și valorificarea pilonului său internațional, inclusiv pentru proiecte de reconstrucție și diseminare a bunelor practici în spațiul est-european, și a recomandat participarea activă a actorilor români (autorități locale, universități tehnice, Ordinul Arhitecților din România) la rețelele și proiectele NBE;
- a solicitat consolidarea dimensiunii sociale a strategiei;
- a recomandat includerea unor măsuri explicite de prevenire a segregării spațiale rezidențiale, de combatere a polarizării sociale și de promovare a modelelor integrate pentru locuire.

Doamna vicepreședinte Dumitrina Mitrea a propus includerea unui amendament în cuprinsul opiniei, în sensul sprijinirii dezvoltării unor mecanisme europene de asistență tehnică pentru autoritățile locale și pentru asociațiile de proprietari, în vederea facilitării accesului la finanțare și a derulării unor proiecte complexe de renovare și consolidare, cât și conceperea unor politici privind stimularea asocierii proprietarilor pentru a ușura accesul la proiecte complexe.

Supus la vot, amendamentul a fost susținut cu unanimitatea membrilor prezenți la ședință.

La încheierea dezbaterilor, domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a supus la vot opinia finală asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu unanimitate de voturi, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.2. din ordinea de zi a fost dezbătută Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Planul european privind locuințele la prețuri accesibile - **COM(2025) 1025**.

Locuința reprezintă un drept fundamental și baza coeziunii sociale, însă accesul la locuințe accesibile devine tot mai dificil în Europa. Criza actuală depășește dimensiunea economică, având efecte directe asupra mobilității forței de muncă, educației și competitivității. Creșterea accesibilității trebuie corelată cu durabilitatea, eficiența energetică și calitatea locuirii. Planul european propus vizează creșterea ofertei de locuințe, stimularea investițiilor și sprijinirea categoriilor afectate.

Planul este structurat în jurul a patru piloni esențiali:

- stimularea ofertei;
- mobilizarea investițiilor;
- facilitarea sprijinului imediat, cu stimularea simultană a reformelor;
- sprijinirea persoanelor afectate în cea mai mare măsură de criza locuirii.

Ulterior, domnul deputat Cîmpean a prezentat proiectul de opinie, care:

- a exprimat susținerea pentru Planul european privind locuințele la prețuri accesibile;
- a susținut dezvoltarea unor mecanisme de ajutor pentru gospodăriile vulnerabile din punct de vedere financiar sau aflate în zone geografice defavorizate prin măsuri de sprijin pentru plata chiriilor sau a altor costuri strict legate de spațiul de locuire;
- a recomandat analizarea oportunității unor măsuri de reglementare a prețurilor în zonele caracterizate de presiune ridicată asupra pieței locative, fie din motive de supracererere sau supraaglomerare, fie din motive de incapacitate de plată generalizată;
- a propus corelarea politicilor de locuire cu cele de transport și planificare teritorială, prin dezvoltarea unor rețele de mobilitate eficiente și accesibile, care să permită accesul facil la locuri de muncă și servicii fără a impune proximitatea imediată a locuinței, contribuind astfel la reducerea costului total, indirect, al locuirii;
- a susținut dezvoltarea unui program european și național pentru locuințe destinate tinerilor, studenților, ucenicilor și lucrătorilor aflați la început de carieră, cu accent pe marile centre universitare și economice, unde costul locuirii limitează accesul la educație, mobilitate profesională și întemeierea unei familii;
- a atras atenția asupra conceptului de „stres locativ” sau „zone care se confruntă cu dificultăți în materie de locuințe”, consacrat în planul european, și a recomandat Guvernului României să utilizeze cadrul de date disponibil public pentru identificarea zonelor de stres locativ din România, în special în marile orașe și în destinațiile turistice.

La lucrările comisiei, din partea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, a intervenit doamna Anca Ginavar, director al Direcției tehnice. În intervenția sa, doamna director s-a referit la sprijinirea ambelor documente strategice europene de către ministerul pe care îl reprezenta, acestea fiind considerate aliniate cu strategiile naționale în domeniu, a subliniat necesitatea elaborării unor programe mai concrete, care să ajute accesul la locuințe accesibile și a anunțat întreținerea unor contacte strânse cu structurile de specialitate ale Comisiei Europene în scopul demarării demersurilor de finanțare a proiectelor de renovare energetică și, respectiv, de locuire accesibilă.

La încheierea dezbaterilor, domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a supus la vot opinia finală asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu majoritate de voturi, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.3. din ordinea de zi a fost dezbătută Strategia privind stimularea producției de baterii – **C(2025) 8950**.

Industria bateriilor din Europa este esențială pentru atingerea obiectivelor climatice, creșterea securității energetice și consolidarea economiei. În ultimul deceniu, UE a sprijinit dezvoltarea industriei prin investiții majore și inițiative dedicate. De asemenea, s-au dezvoltat puternic și segmentele intermediare, precum producția de materiale și componente esențiale pentru baterii. Pe baza inițiativelor anterioare, cum ar fi Regulamentul privind bateriile¹, Regulamentul privind industria „zero net”², Planul de acțiune pentru sectorul autovehiculelor - COM(2025) 95 - și Planul de acțiune strategic pentru baterii³, inițiativa privind stimularea producției de baterii se bazează pe șase piloni:

- sprijinirea accelerării producției pentru producătorii din UE prin sprijin financiar;
- dezvoltarea unui lanț valoric rezilient în amonte pentru accesul la materii prime și factori de producție;
- asigurarea unor investiții cu valoare adăugată și a unor condiții de concurență echitabile în sectorul industrial în UE;
- sprijinirea achizițiilor de materiale „fabricate în UE”, stimularea rezilienței și a durabilității;
- stimularea cercetării, a inovării și a competențelor pentru lanțul valoric al bateriilor din UE;
- coordonarea acțiunilor pentru maximizarea impactului în întreaga Europă.

Proiectul de opinie supus dezbaterii și aprobării în ședința Comisiei pentru afaceri europene:

- și-a exprimat susținerea pentru Strategia privind stimularea producției de baterii;
- a susținut consolidarea poziției Uniunii Europene în lanțul valoric global al bateriilor prin dezvoltarea unei capacități industriale integrate, de la materii prime până la reciclare, în vederea reducerii dependențelor strategice;
- a atras atenția asupra importanței recunoașterii alternativelor non-chimice de stocare a energiei, precum sistemele de baterii gravitaționale, stocarea termică sau alte sisteme care pot funcționa complementar bateriilor chimice pentru flexibilitate, reziliență energetică și redundanță generalizată a sistemelor;
- a propus studierea tehnologiilor de stocare a energiei utilizând principiile câmpurilor conservative vectoriale, ca alternative viabile pentru creșterea rezilienței, diversificarea opțiunilor și sprijinirea tranziției verzi.

¹ Regulamentul (UE) 2023/1542 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 iulie 2023 privind bateriile și deșeurile de baterii, de modificare a Directivei 2008/98/CE și a Regulamentului (UE) 2019/1020 și de abrogare a Directivei 2006/66/CE.

² Regulamentul (UE) 2024/1735 al Parlamentului European și al Consiliului din 13 iunie 2024 de stabilire a unui cadru de măsuri pentru consolidarea ecosistemului european de producere de tehnologii „zero net” și de modificare a Regulamentului (UE) 2018/1724.

³ Anexa 2 la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Europa în mișcare. Mobilitate durabilă pentru Europa: sigură, conectată și curate, COM(2018) 293.

La încheierea dezbaterilor, domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a supus la vot opinia finală asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu majoritate de voturi, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.4. din ordinea de zi a fost dezbătută Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - „Pachetul privind rețeaua europeană” – **COM(2025) 1005**.

Pachetul privind rețeaua europeană continuă Planul de acțiune pentru energie la prețuri accesibile - COM(2025) 79 - și stabilește direcțiile strategice pentru dezvoltarea și modernizarea rețelelor energetice europene, în vederea susținerii tranziției către o economie neutră climatic, asigurării securității energetice și reducerii costurilor pentru consumatori. Este propusă o abordare coordonată la nivel european, concentrată pe două direcții de acțiune:

- consolidarea planificării infrastructurii transfrontaliere în UE și maximizarea utilizării infrastructurii existente; și
- accelerarea realizării proiectelor de infrastructură energetică pe teren.

Pachetul include comunicarea-cadru, care expune direcția strategică generală, și două inițiative legislative – o propunere de regulament privind liniile directoare pentru infrastructurile energetice transeuropene (TEN-E)⁴, respectiv o propunere de directivă de revizuire celei de a treia directive privind energia regenerabilă⁵, care vizează accelerarea emiterii autorizațiilor pentru toate categoriile de infrastructură energetică.

Proiectul de opinie supus dezbaterii și aprobării membrilor comisiei:

- și-a exprimat susținerea pentru creșterea nivelului de interconectare între statele membre, măsuri de gestionare a blocajelor structurale ale rețelelor electrice și a complexității administrării rețelelor de gaze naturale, luarea în considerare a realităților naționale și a preocupărilor referitoare la securitatea rețelelor specifice;
- a atras atenția că, înaintea unei decizii de extindere a rețelelor electrice existente, se impune utilizarea lor în mod eficient;
- cu referire la pachetul legislativ care însoțește comunicarea, a susținut evitarea centralizării excesive la nivelul Uniunii; a exprimat rezerve cu privire la procedurile de aprobare tacită în procesul de autorizare a proiectelor energetice majore; a susținut păstrarea veniturilor din congestia interconexiunilor la dispoziția operatorului de transport care le-a generat; a atras atenția asupra riscului de fragmentare normativă la nivelul Uniunii a procedurilor de autorizare a proiectelor energetice;
- a amintit rolul digitalizării sistemelor energetice;
- a salutat inițiativa „Autostrăzilor energetice”;
- și-a exprimat sprijinul pentru dezvoltarea interconectărilor între statele membre și țările candidate și din vecinătate; a reamintit importanța

⁴ Propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind liniile directoare pentru infrastructurile energetice transeuropene, de modificare a Regulamentelor (UE) 2019/942, (UE) 2019/943 și (UE) 2024/1789 și de abrogare a Regulamentului (UE) 2022/869, COM(2025) 1006.

⁵ Propunerea de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivelor (UE) 2018/2001, (UE) 2019/944 și (UE) 2024/1788 în ceea ce privește accelerarea procedurilor de acordare a autorizațiilor, COM(2025) 1007.

strategică a interconectării rețelelor energetice cu Republica Moldova și cu Ucraina.

Domnul deputat Cosmin-Ioan Corendea a propus un amendament în sensul eliminării, din cuprinsul proiectului de opinie, a referirii la țările candidate; amendamentul a fost respins cu majoritatea voturilor. Un amendament avansat de domnul deputat Tudor Ionescu în sensul menținerii doar a referinței la Republica Moldova a fost de asemenea respins cu majoritatea voturilor.

Doamna deputat Cristina-Mădălina Prună a propus un amendament în scopul completării opiniei cu o mențiune în sensul sprijinirii construirii unei uniuni energetice funcționale și consolidării interconexiunilor dintre Est și Vest (mai ales Austria și Slovacia) și Nord-Sud, cu scopul reducerii ecartului de prețuri la energie între aceste regiuni. Amendamentul a fost adoptat cu unanimitatea voturilor.

La încheierea dezbaterilor, domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a supus la vot opinia finală asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu unanimitate de voturi, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

➤ În ziua de **12 mai a.c.**, din totalul de 29 de membri ai Comisiei, și-au înregistrat prezența 27 deputați: Diana STOICA (USR) - online, Rozália-Ibolya BIRO (UDMR), Ovidiu-Vasile CÎMPEAN (PNL), Mirela FURTUNĂ (PSD) - online, Dumitrina MITREA (AUR), Elena DOBOȘ (AUR) – înlocuită de Ionel GHEORGHE, Andrei DOLINEASCHI (PSD), Dumitrița ALBU (Neafiliați), Corina ATANASIU (USR) - online, Simona BUCURA-OPRESCU (PSD) - online, Andreea Petronela CÎMPIANU (SOS RO), Andra-Claudia CONSTANTINESCU (AUR), Cosmin-Ioan CORENDEA (AUR), Cristina-Emanuela DASCĂLU (AUR), Mircea FECHET (PNL) – online, Anamaria GAVRILĂ (POT) - online, Giureci-Slobodan GHERA (Minorități) - online, Sorin Mihai GRINDEANU (PSD) – înlocuit de Irina-Florentina STOENICĂ - online, Tudor IONESCU (SOS RO) - online, Attila-Gabor MARKÓ (UDMR), Oana MATACHE (PSD), Cristina-Mădălina PRUNĂ (USR), Ciprian-Constantin ȘERBAN (PSD) – înlocuit de Ion-Alin TOMOESCU, Adriana Diana TUȘA (PSD) – online, Lidia VADIM-TUDOR (AUR) - online, Mariana VÂRGĂ (Neafiliați) - online, Ion-Marcel VELA (PNL).

Au absentat motivat: Ionel-Ovidiu BOGDAN (PNL), Adrian CÂCIU (PSD).

➤ În zilele de **11, 13 și 14 mai a.c.** și-au înregistrat prezența toți deputații. Aceștia au procedat la studiu individual asupra subiectelor de interes pentru activitatea comisiei, menționate pe ordinea de zi la punctul II.

p.PREȘEDINTĂ

Ovidiu-Vasile CÎMPEAN,
Vicepreședinte